MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,
DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome: Patrícia Soares de Andrade                                         Matrícula Siape: 1457569

Classe / Nível: D / 403

Lotação: Campus Montanha

Período de avaliação: 2º semestre de 2020

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1 - Disciplinas Ministradas

Ensino Médio Integrado ao Ensino Técnico: 12 aulas

Disciplina: Sociologia (Administração e Agropecuária)

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

2.20 -Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-

pedagógicas

[ X] 75% a 100%    [ ] 50 a 74% [  ] menor que 50%

2.21 -Atendimento e participação em reuniões de cunho

pedagógico/administrativo -

[X]75% a 100%  [   ] 50 a 74%  [ ] menor que 50

3 - ATIVIDADES DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

4 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

5- ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

5.3 –Representação Profissional ou Órgão de Classe

5.3.1 –Membro da Comissão Setorial Permanente do Pessoal Docente (CSPPD) -

PORTARIA Nº 86, de 10 de junho de 2020:

5.3.2 –Membro da Comissão Local de Verificação da Autodeclaração (CLVA)  PORTARIA

Nº 55, de 19 de fevereiro de 2021.

6 – OUTROS

6.1 Membro da Comissão organizadora do projeto de ensino Rodas da Palavra.

6.2 Coordenadora Adjunta  do Núcleo de Estudos Afrobrasileiros e Indígenas (NEABI)

6.3 Membro do Fórum dos NEABI (FONEABI) – Representando o campus Montanha -

PORTARIA Nº 139, DE 1 DE SETEMBRO DE 2020.

6.4 Membro da Comissão de avaliação de desempenho para fins de Progressão

Funcional. PORTARIA Nº 177, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020.

6.5 Membro do Núcleo de Arte e Cultura do Campus Montanha - PORTARIA Nº 172, DE

28 DE OUTUBRO DE 2020.

                                                            Data: 14/05/2021

Patrícia Soares de Andrade

Assinatura Docente

Assinatura do Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Patrícia Soares de Andrade, Matrícula Siape nº

1457569, ministrou em 2020/2, para os Cursos Técnicos em Administração e

Agropecuária Integrados ao Ensino Médio, a disciplina de Sociologia com a carga horária

de 12 aulas semanais.

Montanha – ES, 06 de abril de 2021.

Amanda Cerqueira de Almeida
Coordenadoria de Gestão Pedagógica

Ifes campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/04/2021

DECLARAÇÃO Nº 46/2021 - MON-CGP (11.02.27.01.08.02.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/04/2021 16:01 )
AMANDA CERQUEIRA DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGP (11.02.27.01.08.02.05)

Matrícula: 3127272

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 46 2021 DECLARAÇÃO 06/04/2021 880fbdddf4

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Patrícia Soares de Andrade, Matrícula Siape nº

1457569, cumpriu em 2020/2 de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha – ES, 06 de abril de 2021.

Amanda Cerqueira de Almeida
Coordenadoria de Gestão Pedagógica

Ifes campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/04/2021

DECLARAÇÃO Nº 47/2021 - MON-CGP (11.02.27.01.08.02.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/04/2021 16:03 )
AMANDA CERQUEIRA DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGP (11.02.27.01.08.02.05)

Matrícula: 3127272

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 47 2021 DECLARAÇÃO 06/04/2021 7c8b3ce969

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que Patrícia Soares de Andrade, Matrícula Siape nº

1457569, atendeu em 2020/2 de 75% a 100% aos chamados de reuniões de cunho

pedagógico/administrativo.

Montanha – ES, 06 de abril de 2021.

Amanda Cerqueira de Almeida
Coordenadoria de Gestão Pedagógica

Ifes campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/04/2021

DECLARAÇÃO Nº 48/2021 - MON-CGP (11.02.27.01.08.02.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/04/2021 16:05 )
AMANDA CERQUEIRA DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGP (11.02.27.01.08.02.05)

Matrícula: 3127272

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 48 2021 DECLARAÇÃO 06/04/2021 085bb965dd

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

ANEXO I – FORMULÁRIO DE CADASTRO DE AÇÕES COMPLEMENTARES AO ENSINO

À Gestão de Ensino do campus/Cefor,

Solicito autorização para execução do projeto de Ação Complementar ao Ensino abaixo descrito:

IDENTIFICAÇÃO DA AÇÃO

Título da Ação: Projeto “Rodas da Palavra”

Campus/Cefor: MONTANHA

Natureza:
( x ) Acadêmica  (    ) Científica    (    ) Desportiva  (   ) Artística   (    ) Cultural
(    ) Outra:_______________

Área do conhecimento:
(   ) Ciências Exatas e da Terra  (   ) Ciências Biológicas  (   ) Engenharia e Tecnologia
(   ) Ciências da Saúde  (   ) Ciências Agrárias   (   ) Ciências Sociais  (  x ) Ciências Humanas
(   ) Linguística, Letras e Artes.

Tipo:
(   ) Curso  (   ) Minicurso  (   ) Prestação de Serviço (   ) Produto (   ) Programa  (   ) Oficina
(   ) Monitoria (X) Evento: encontro  (encontro, palestra, seminário)

Curso(s) ao(s) qual(is) a ação está vinculada:
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Administração e Agropecuária e o Ensino Superior
em Tecnologia em Gestão Ambiental.

Local de Execução: : Ifes – Campus Montanha (por meio virtual)

Carga Horária da equipe executora: 10 horas

Carga Horária do público-alvo: 2 horas

Período total da ação: 09/03/2021

Turno: vespertino

Horário: de 17:00   a   19:00

Público Alvo: : estudantes do Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio do Campus Montanha e o
Ensino Superior em Tecnologia em Gestão Ambiental.

Número de público-alvo: 25

Número de equipe de execução: 10

Resumo da ação:
As Rodas da Palavra pretendem formalizar atividades previamente realizadas informalmente pelo
Núcleo de Estudos Afrobrasileiros e Indígenas (NEABI) do campus. O intuito é certificar essas
atividades, como forma de reconhecer o seu caráter pedagógico, estimulando, através de rodas de

conversa, exibição de filmes e documentários, bem como eventuais palestras com convidados
externos, a expansão da consciência sobre a temática étnico-racial e a desconstrução de preconceitos
e descriminações para o combate ao racismo. Ao final do projeto, espera-se ter conseguido apresentar,
ainda que forma introdutória, e envolver os(as) estudantes em algumas das problemáticas discutidas
pelos estudos sobre relações étnico-raciais e na programação do NEABI que está sendo repaginada,
oxalá, com a contribuição dos(as) mesmos(as).

Justificativa:
O NEABI se configura como um espaço dialógico e democrático de partilha da palavra e dos saberes

trazidos e analisados. Procura criar um ambiente inclusivo, plural, acolhedor de diferentes visões de

mundo, desde que respeitada a integridade física e moral dos participantes. Neste sentido, o projeto

Encontros quer ser um braço de atuação do NEABI junto aos estudantes e fomentar entre os(as)

mesmos(as) o pensamento crítico, construtivo e colaborativo, fundamentado no estudo da produção

brasileira e internacional da temática étnico-racial, sempre enfatizando a importância de ligar essas

teorias à compreensão da realidade local e ao engajamento dos sujeitos que a compõem.

Acreditamos que dessa forma faremos desse espaço um local aberto ao debate sobre questões atuais

e urgentes, que partem da realidade étnica, racial e social daqueles(as) que pela sua vivência podem

denunciar os problemas do racismo porque o sentem cotidianamente. Ao mesmo tempo, sendo esta a

sua realidade de partida, o horizonte de “chegada” se forma continuamente, não possui endereço fixo,

e procura ampliar esse debate para agregar os(as) sujeitos que, embora desconheçam a vivência do

racismo, se solidarizam com aqueles(as) que o conhecem na pele, compreendendo que este dilema

social eticamente os implica.

Almejamos com isso contribuir  para que nossa escola  desenvolva mais ações que reconheçam a

história, o trabalho, o legado e o enriquecimento cultural brasileiro que trouxeram e trazem o povo

negro e os povos indígenas e provoque a consciência de nossos estudantes, docentes, técnicos e

comunidade  com  ideias  que  questionem  os  estereótipos,  os  padrões  e  as  fórmulas  com  que

comumente se analisa a questão racial no Brasil.

Objetivos:
-  Promover  a  conscientização  entre  os  estudantes  através  do  debate  salutar  e  respeitoso  sobre
assuntos relativos à temática étnico-racial e o combate ao racismo.

-  Ensinar  a  fundamentar  historicamente  e  legalmente  as  opiniões  e  a  divergir  respeitosa  e
construtivamente;

-  Possibilitar  uma experiência interdisciplinar  de aprendizagem, relacionando as diversas áreas do
currículo às questões relativas às relações étnico-raciais;

Metodologia:
A presente edição do Rodas da Palavra proverá um Encontro único, que acontecerá de maneira virtual,
abordando o tema “Racismo e Entretenimento”, com a exposição de dois palestrantes convidados
durante 1 hora, seguido de 1 hora de perguntas dos(as) alunos(as).

Acompanhamento e Avaliação das Atividades realizadas pelo público-alvo:
Será enviada aos participantes inscritos uma enquete para se verificar sugestões e críticas para as
próximas atividades.

Conteúdo: Temática “Racismo e Entretenimento”

Parcerias:
Maike Dos Santos Silva, Matricula Siape 1334191.

Lúcio Marques Peçanha, Matricula Siape 1916708

Alcione de Souza do Carmo, Matricula Siape 1846876

Géssica Gonçalves Martins, Matrícula Siape 3136795

Patrícia Soares De Andrade, Matrícula Siape 1457569

Hélio Roberto Almeida de Oliveira, Matrícula Siape 1902919

Felipe Araújo Paes Barbosa, Matrícula Siape 3133708

Taiele Pinheiro da Silva de Miranda Peçanha, Matrícula Siape 3282426

Izabella Cardoso de Souza: CPF 146571327-17 / OAB-ES 24150

Infraestrutura e equipamentos necessários:
A presente edição (aluno letivo 2020) será feita por Google Meet.

Recursos Financeiros: (se for o caso, especificar quantidade e origem)
Não se aplica.

Critérios que serão exigidos para Seleção e Certificação:
Ser aluno matriculado em um dos cursos do campus e preencher o Formulário de Inscrição.

Referências:
Bibliografia

DIAS,  G.  R.  M.;  TAVARES JR.,  P.  R.  F.  Heteroidentificação e  cotas  raciais:  dúvidas,
metodologias e procedimentos. Canoas: IFRS Canoas, 2018.
FORDE, G. H. A. Vozes negras na história da educação: racismo, educação e movimento negro no
Espírito Santo (1978-2002). Campos dos Goitacazes: Brasil Multicultural, 2018.

MUNDURUKU, D. O caráter educativo do Movimento Indígena Brasileiro (1970-1990). São Paulo:
Paulinas, 2012.

RIBEIRO, D. O que é lugar de fala? Belo Horizonte: Letramento, 2017.

TIBURI,  Marcia.  Diadorim:  biopolítica  e  gênero  na  metafísica  do  Sertão. Rev.  Estud.  Fem.,
Florianópolis ,  v. 21, n. 1, p. 191-207,  abr.  2013 .    Disponível em <http://www.scielo.br/scielo.php?
script=sci_arttext&pid=S0104-026X2013000100010&lng=pt&nrm=iso>.  acessos  em  03  out.  2019.
http://dx.doi.org/10.1590/S0104-026X2013000100010.

INDICADORES

A proposta trabalha com temas transversais? (   ) sim (   ) não
Em caso afirmativo, a qual(ais) tema(s) está relacionada?
( X ) Ética
(   ) Meio Ambiente
(   ) Sexualidade
(   ) Saúde
( X ) Diversidade Étnica/Cultural
(X) Educação em Direitos Humanos
(   ) Outros Qual(ais)?____________________________________________________

A proposta possui alguma interface na perspectiva inclusiva dos discentes?
( X ) sim (  )não
Em caso afirmativo, qual(ais) grupo(os) está relacionada?
(   ) Alunos de baixo rendimento ou com dificuldades de aprendizagem
(   ) Alunos da educação especial
( X  ) Grupos étnicos presentes no corpo discente
(   ) Outros grupos/segmentos. Qual(ais)?______________________________________

DADOS DO PROPONENTE – COORDENADOR GERAL

Nome: BRUNO BOTELHO COSTA

Data de nascimento: 07/04/1983

CPF: 321600028-10

SIAPE: 1060643

E-mail: bruno.costa@ifes.edu.br

Cargo: Professor EBTT (Filosofia)

Campus de lotação: Montanha

Telefone fixo: (   )                                                Celular: ( 19 ) 99884 2250

mailto:bruno.costa@ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/03/2021

FORMULÁRIO - CADASTRO DE AÇÕES COMPLEMENTARES AO ENSINO Nº 2/2021 - MON-CGEN
(11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/03/2021 17:46 )
BRUNO BOTELHO COSTA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

MON-CCTA (11.02.27.01.08.02.03)

Matrícula: 1060643

 (Assinado digitalmente em 03/03/2021 12:22 )
HELAINE DO AMARAL MOTTA

COORDENADOR - TITULAR

MON-CCTA (11.02.27.01.08.02.03)

Matrícula: 2918741

 (Assinado digitalmente em 03/03/2021 12:02 )
HELIO ROBERTO ALMEIDA DE OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 1902919

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: ,2 2021 FORMULÁRIO - CADASTRO DE AÇÕES COMPLEMENTARES AO ENSINO

data de emissão:  e o código de verificação: 03/03/2021 f43158d658

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: FDEFF0FB-9B70E977-56103A1F-01272312
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 138, DE 1 DE SETEMBRO DE 2020.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
 no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05 de junho de
2014, da Reitoria Ifes,

:RESOLVE

Art. 1º Retificar e incluir membros na composição do Núcleo de Estudo
Afro-brasileiro e Indígena (NEABI), designado pela portaria n° 385, de 04.12.2019.

Art. 2º A comissão passa a vigorar, sob a presidência do primeiro, conforme
relação abaixo:

a) BRUNO BOTELHO COSTA, Siape 1060643 – Coord. Geral, 8 Horas;
b) PATRÍCIA SOARES DE ANDRADE, Siape 1457569 – Coord. Adjunto, 6 Horas;
c) LÚCIO MARQUES PEÇANHA, Siape 1916708 – Secretário, 4 Horas;
d) ALCIONE DE SOUZA DO CARMO, Siape 1846876 – Membro, 4 Horas;
e) GÉSSICA GONÇALVES MARTINS, Siape 3136795 – Membro, 4 Horas;
f) MAIKE DOS SANTOS SILVA, Siape 1334191 – Membro, 4 Horas;
h) HÉLIO ROBERTO ALMEIDA DE OLIVEIRA, Siape 1902919 – Membro, 4 Horas;
i) FELIPE ARAÚJO PAES BARBOSA, Siape 3133708 – Membro, 4 Horas;
j) ANA CAROLINA CARDOSO SILVA MACHADO, matrícula 2019iagm0246 –
Membro Discente;
k) HELOÍSA DOS SANTOS PARDINHO, matrícula 2019iagm0513 – Membro
Discente;
l) IZABELLA CARDOS DE SOUZA – C.P.F 146.571.327-17 / OAB-ES 24.150 –
Membro da Sociedade;
m) KÁTIA CRISTINA NORÕES – C.P.F 268.308.018-26 – Membro da Sociedade.
n) PABLO OLINTO DE OLIVEIRA SOUZA,C.P.F. 051.404.116-10– Membro da
Sociedade.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	CONSELHO SUPERIOR
	RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,
	DE 1 DE JULHO DE 2019